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公益財団法人 立花財団 



貸　借　対　照　表
令和 3年11月30日現在

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金    13,333,314     6,002,980     7,330,334
        未収金     3,201,120     2,607,712       593,408
        未収金（御花）       167,160             0       167,160
        立替金       144,541       150,000       △5,459
        流動資産合計    16,846,135     8,760,692     8,085,443
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        美術品   116,125,000   116,125,000             0
        基本財産合計   116,125,000   116,125,000             0
     (2) 特定資産
        什器備品     1,238,259     1,238,259             0
        減価償却累計額  △       538,596       431,266       107,330
        特定資産合計       699,663       806,993     △107,330
     (3) その他固定資産
        ソフトウエア       332,800             0       332,800
        その他固定資産合計       332,800             0       332,800
        固定資産合計   117,157,463   116,931,993       225,470
        資産の部合計   134,003,598   125,692,685     8,310,913
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金     5,525,724     6,748,950   △1,223,226
        未払給与     1,284,621     1,205,971        78,650
        預り金       241,428        58,310       183,118
        未払消費税       459,100       524,200      △65,100
        流動負債合計     7,510,873     8,537,431   △1,026,558
   2  固定負債
        負債の部合計     7,510,873     8,537,431   △1,026,558
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        寄付金   126,199,681   116,931,993     9,267,688
        指定正味財産合計   126,199,681   116,931,993     9,267,688
       (うち基本財産への充当額) ( 116,125,000) ( 116,125,000) (           0)
       (うち特定資産への充当額) (     699,663) (     806,993) (   △107,330)
   2  一般正味財産       293,044       223,261        69,783
        正味財産の部合計   126,492,725   117,155,254     9,337,471
        負債及び正味財産合計   134,003,598   125,692,685     8,310,913



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 2年12月 1日から令和 3年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          事業収益                               9,839,420   11,216,688  △1,377,268
            入館料収入                             7,355,735    8,408,338  △1,052,603
            立花氏庭園整備事業受取委託費             300,000      300,000            0
            受取複製資料利用料                       298,000      223,850       74,150
            受取資料貸出料                         1,131,000    1,314,500    △183,500
            受取委託事業費                           643,685      970,000    △326,315
            事業収益                                 111,000            0      111,000
          受取会費                                  75,000      105,700     △30,700
            受取年会費収入                            75,000      105,700     △30,700
          受取補助金等                          10,842,394    7,631,808    3,210,586
            受取国庫助成金                        10,842,394    7,631,808    3,210,586
          受取寄付金                            16,504,716    1,853,794   14,650,922
            受取寄付金                             3,148,404    1,730,000    1,418,404
            受取寄付金振替額                      13,356,312      123,794   13,232,518
          雑収益                                   315,063      368,020     △52,957
            受取利息                                      92           33           59
            雑収益                                   314,971      367,987     △53,016
        経常収益計                            37,576,593   21,176,010   16,400,583
    (2)  経常費用
          事業費                                35,224,906   19,841,700   15,383,206
            給料手当                              15,536,434   14,054,914    1,481,520
            法定福利費                             1,634,612    1,848,728    △214,116
            福利厚生費                               411,615      288,496      123,119
            旅費交通費                               620,084      488,914      131,170
            渉外費                                    65,052            0       65,052
            通信運搬費                               340,163      110,658      229,505
            減価償却費                               107,330      123,794     △16,464
            消耗什器備品費                         1,686,090            0    1,686,090
            消耗品費                                 919,075      144,722      774,353
            修繕費                                   742,280       76,560      665,720
            資料修復費                             2,940,300            0    2,940,300
            委託費                                 1,889,360      281,745    1,607,615
            印刷製本費                               344,111      120,053      224,058
            防虫保存費                               194,537       77,000      117,537
            図書費                                     6,478            0        6,478
            リース料                                  11,306       11,306            0
            賃借料                                   636,390       69,050      567,340
            地代家賃                               1,643,400    1,643,400            0
            租税公課                                 389,881      411,500     △21,619
            広報費                                   787,611            0      787,611
            支払負担金                             4,286,283       44,082    4,242,201
            保険料                                         0       11,616     △11,616
            雑費                                      32,514       35,162      △2,648
          管理費                                 2,281,904    2,869,564    △587,660
            減価償却費                                51,200            0       51,200
            役員報酬                                 180,000      569,900    △389,900
            給料手当                               1,011,753    1,280,040    △268,287
            法定福利費                               216,591      244,961     △28,370
            福利厚生費                                46,261       36,504        9,757



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 2年12月 1日から令和 3年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            会議費                                     3,863        3,616          247
            旅費交通費                               117,593      154,888     △37,295
            渉外費                                         0       21,500     △21,500
            通信運搬費                                19,881       13,323        6,558
            消耗品費                                  38,425       29,711        8,714
            委託費                                   422,940      374,620       48,320
            印刷製本費                                 6,715        5,794          921
            リース料                                   1,498        1,498            0
            賃借料                                    27,500            0       27,500
            地代家賃                                   6,600        6,600            0
            租税公課                                  71,419      113,700     △42,281
            広報費                                    34,749            0       34,749
            支払負担金                                 1,375        1,375            0
            雑費                                      23,541       11,534       12,007
        経常費用計                            37,506,810   22,711,264   14,795,546
          評価損益等調整前当期経常増減額            69,783  △1,535,254    1,605,037
          評価損益等計                                   0            0            0
          当期経常増減額                            69,783  △1,535,254    1,605,037
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                   0            0            0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                   0            0            0
          当期経常外増減額                               0            0            0
            他会計からの繰入額                        62,635            0       62,635
            他会計への繰出額                          62,635            0       62,635
          税引前当期一般正味財産増減額              69,783  △1,535,254    1,605,037
          当期一般正味財産増減額                    69,783  △1,535,254    1,605,037
          一般正味財産期首残高                     223,261    1,758,515  △1,535,254
          一般正味財産期末残高                     293,044      223,261       69,783
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取寄付金                            22,624,000            0   22,624,000
        受取寄付金                            22,624,000            0   22,624,000
      一般正味財産への振替額                13,356,312      123,794   13,232,518
        一般正味財産への振替額                13,356,312      123,794   13,232,518
          当期指定正味財産増減額                 9,267,688    △123,794    9,391,482
          指定正味財産期首残高                 116,931,993  117,055,787    △123,794
          指定正味財産期末残高                 126,199,681  116,931,993    9,267,688
Ⅲ  正味財産期末残高  126,492,725  117,155,254    9,337,471



正味財産増減計算書内訳表
令和 2年12月 1日から令和 3年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計
公１　史料館

収益事業等会計
他１　年会員事業

法人会計
　

合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          事業収益    8,205,611      111,000    1,522,809    9,839,420
              入館料収入    5,832,926            0    1,522,809    7,355,735
              立花氏庭園整備事業受取委託費      300,000            0            0      300,000
              受取複製資料利用料      298,000            0            0      298,000
              受取資料貸出料    1,131,000            0            0    1,131,000
              受取委託事業費      643,685            0            0      643,685
              事業収益            0      111,000            0      111,000
          受取会費            0       75,000            0       75,000
              受取年会費収入            0       75,000            0       75,000
          受取補助金等   10,026,624       56,767      759,003   10,842,394
              受取国庫助成金   10,026,624       56,767      759,003   10,842,394
          受取寄付金   16,504,716            0            0   16,504,716
              受取寄付金    3,148,404            0            0    3,148,404
              受取寄付金振替額   13,356,312            0            0   13,356,312
          雑収益      314,971            0           92      315,063
              受取利息            0            0           92           92
              雑収益      314,971            0            0      314,971
        経常収益計   35,051,922      242,767    2,281,904   37,576,593
     (2)  経常費用
          事業費   35,114,557      110,349            0   35,224,906
              給料手当   15,455,561       80,873            0   15,536,434
              法定福利費    1,621,654       12,958            0    1,634,612
              福利厚生費      408,847        2,768            0      411,615
              旅費交通費      618,329        1,755            0      620,084
              渉外費       65,052            0            0       65,052
              通信運搬費      338,973        1,190            0      340,163
              減価償却費      107,330            0            0      107,330
              消耗什器備品費    1,686,090            0            0    1,686,090
              消耗品費      918,341          734            0      919,075
              修繕費      742,280            0            0      742,280
              資料修復費    2,940,300            0            0    2,940,300
              委託費    1,889,360            0            0    1,889,360
              印刷製本費      343,709          402            0      344,111
              防虫保存費      194,537            0            0      194,537
              図書費        6,478            0            0        6,478
              リース料       11,216           90            0       11,306
              賃借料      636,390            0            0      636,390
              地代家賃    1,643,400            0            0    1,643,400
              租税公課      382,381        7,500            0      389,881
              広報費      785,532        2,079            0      787,611
              支払負担金    4,286,283            0            0    4,286,283
              雑費       32,514            0            0       32,514
          管理費            0            0    2,281,904    2,281,904
              減価償却費            0            0       51,200       51,200
              役員報酬            0            0      180,000      180,000
              給料手当            0            0    1,011,753    1,011,753
              法定福利費            0            0      216,591      216,591
              福利厚生費            0            0       46,261       46,261



正味財産増減計算書内訳表
令和 2年12月 1日から令和 3年11月30日まで

法人名    公益財団法人立花財団

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計
公１　史料館

収益事業等会計
他１　年会員事業

法人会計
　

合　　計

              会議費            0            0        3,863        3,863
              旅費交通費            0            0      117,593      117,593
              通信運搬費            0            0       19,881       19,881
              消耗品費            0            0       38,425       38,425
              委託費            0            0      422,940      422,940
              印刷製本費            0            0        6,715        6,715
              リース料            0            0        1,498        1,498
              賃借料            0            0       27,500       27,500
              地代家賃            0            0        6,600        6,600
              租税公課            0            0       71,419       71,419
              広報費            0            0       34,749       34,749
              支払負担金            0            0        1,375        1,375
              雑費            0            0       23,541       23,541
        経常費用計   35,114,557      110,349    2,281,904   37,506,810
          評価損益等調整前当期経常増減額     △62,635      132,418            0       69,783
          評価損益等計            0            0            0            0
          当期経常増減額     △62,635      132,418            0       69,783
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計            0            0            0            0
     (2)  経常外費用
        経常外費用計            0            0            0            0
          当期経常外増減額            0            0            0            0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額     △62,635      132,418            0       69,783
          他会計振替額       62,635     △62,635            0            0
              他会計からの繰入額       62,635            0            0       62,635
              他会計への繰出額            0       62,635            0       62,635
          税引前当期一般正味財産増減額            0       69,783            0       69,783
          当期一般正味財産増減額            0       69,783            0       69,783
          一般正味財産期首残高  △1,886,149      233,785    1,875,625      223,261
          一般正味財産期末残高  △1,886,149      303,568    1,875,625      293,044
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金   22,624,000            0            0   22,624,000
        受取寄付金   22,624,000            0            0   22,624,000
      一般正味財産への振替額   13,356,312            0            0   13,356,312
        一般正味財産への振替額   13,356,312            0            0   13,356,312
          当期指定正味財産増減額    9,267,688            0            0    9,267,688
          指定正味財産期首残高  116,931,993            0            0  116,931,993
          指定正味財産期末残高  126,199,681            0            0  126,199,681
Ⅲ  正味財産期末残高  124,313,532      303,568    1,875,625  126,492,725



附属明細書

法人名：公益財団法人 立花財団

事業名：事業全体

1.基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 美術品 116,125,000 0 0 116,125,000

特定資産 什器備品 806,993 0 107,330 699,663

2.引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

目的使用 その他

なし 0 0 0 0 0

3.その他

上記の他、貸借対照表及び正味財産増減計算書の内容を補足する重要な事項はない。



財務諸表に対する注記

法人名：公益財団法人立花財団                                                                      

事業名：事業全体                                                                                  

　

１．重要な会計方針                                                                                

(1) 固定資産の減価償却の方法

　　①什器備品

　　　定率法によっている。

　　②ソフトウエア

　　　定額法によっている。

(2) リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

　　については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高                                                      

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。                                    

（単位：円）

科            目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　美術品    116,125,000             0             0   116,125,000

特定資産

　什器備品        806,993             0       107,330       699,663

合            計    116,931,993             0       107,330   116,824,663

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳                                                            

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。                                          

（単位：円）

科            目 当期末残高 (うち指定 (うち一般 (うち負債に

正味財産から 正味財産から 対応する額)

の充当額) の充当額)

基本財産

　美術品    116,125,000 (   116,125,000) (             0) (             0)

特定資産

　什器備品        699,663 (       699,663) (             0) (             0)

合            計    116,824,663 (   116,824,663) (             0) (             0)



４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高                                               

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。                             

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上

の記載区分

雇用調整助成金 厚労省              0     8,877,394     8,877,394             0

月次支援金 経産省              0     1,200,000     1,200,000             0

文化芸術振興費補助金 文化庁              0       765,000       765,000             0

合            計                     0    10,842,394    10,842,394             0

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳                                                  

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。                                

（単位：円）

内            容 金      額

経常収益への振替額

　減価償却費計上による振替額        107,330

　運営資金として振替額     13,248,982

合            計     13,356,312



財　  産　  目　  録
令和 3年11月30日 現在

法人名     公益財団法人立花財団

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
(流動資産)

現金預金   13,333,314
  現金 手元保管 運転資金として      130,922
  普通預金 福岡銀行柳川支店ほか 運転資金として   13,202,392
未収金 ハローワークほか 雇用調整助成金ほか    3,201,120
未収金（御花） ㈱御花 資料貸出料ほか      167,160
立替金 立花宗茂生誕450年記念実行委員会 文化庁補助金事業の立替ほか      144,541

流動資産合計   16,846,135
(固定資産)
 基本財産

美術品 柳川市新外町１　立花家史料館 公益目的保有財産であり、博物館事業に供している不可  116,125,000
欠特定財産である

 特定資産
什器備品 金白檀塗浅葱糸威腹巻 展示及び着装用    1,238,259
減価償却累計額  △      538,596

 その他固定資産
ソフトウエア      332,800

固定資産合計  117,157,463
    資産合計  134,003,598
(流動負債)

未払金 ㈱御花ほか 家賃ほか    5,525,724
未払給与 従業員に対するもの 11月分給与    1,284,621
預り金 従業員給与控除 給与の源泉税と住民税ほか      241,428
未払消費税 入館料に対する消費税      459,100

流動負債合計    7,510,873
(固定負債)
固定負債合計            0
    負債合計    7,510,873
    正味財産  126,492,725






